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VAVERKOVÁ, Jana. Modulový, socializační, aktivizačně vzdělávací program pro

seniory Poličska. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 80 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce řeší vzdělávání osob v období senia. Cílem práce je vypraco-

vání modulového, socializačního, aktivizačně vzdělávacího programu celoročního

vzdělávání seniorů Poličska. Teoretická část se zabývá vzděláváním osob v období

senia v České republice, poskytuje odborné informace z andragogiky a gerontagogiky

a objasňuje pojmy zakotvené v názvu práce. Praktická část bakalářské práce zahrnuje

šetření současné situace ve vzdělávání seniorů na Poličsku a šetření vztahů mezi

potencionálními vzdělavateli, a vzdělávanými. Stejně důležité je i šetření aspektů a

podmínek vzdělávání v realitě, z kterého vyplývá obsah, metody, prostředky a

organizace vzdělávacího programu. Na šetření navazuje metodická tvorba vzděláva-

cího programu Toulkami Poličskem k aktivnímu stárnutí. Program je vypracován

v devíti modulech, jako udržitelný, určený k reálnému vzdělávání seniorů pro

dosažení zkvalitnění života a socializace seniorů Poličska.

Klíčová slova: vzdělávání seniorů, modul, socializace, aktivizace, vzdělávací proces,
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VAVERKOVÁ, Jana. Modular, socializing and actively educational program targe-

ted at senior citizens of Policka region. Hradec Králové: Faculty of Education, Uni-

versity of Hradec Králové, 2016. 80 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the education of people in the stage of senia /of sen-

iors/. Its aim is to develop a modular, socialization, activating educational program of

the long year education of seniors in the region of Poličsko. The theoretical part is

concerned with the education of people in the stage of senia /of seniors/ in the Czech

Republic, gives professional information from andragogy and gerontology and clari-

fies the expressions used in the name of this work. The practical part of this thesis

includes the survey of the contemporary situation in the field of the education of sen-

iors in the region of Poličsko and the survey of relationship between the potential

educators and educated /learners/. Equally important is also the survey of aspects and

conditions of education in the reality that results in the content, the methods, the

means and the organization of the educational program. The survey is followed by

creation of the educational program “By means of wandering across Poličsko to ac-

tive aging”. This program has been elaborated in nine modules as sustainable, des-

tined to the real education of seniors with the goal of achieving the bettering of the

life quality and socialization of seniors of Poličsko.

Keywords: senior education module, socialization, mobilization, educational

process, educational program, Poličsko
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ÚVOD

Ze svého okolí znám dva lidi. Jeden je starý mladý a druhý mladý starý.

Co je stáří? Stáří, jako životní období člověka, odborně období senia, bývá

často označováno jako podzim života. A jako má podzim nespočet barevných

odstínů, má i stáří tolik odstínů, jako je nespočet životních příběhů lidí v tomto

životním období, protože každý člověk přistupuje ke stáří po svém. Každý má svou

individuální kvalitu života. Žumárová, Balogová (2009, s. 14) „Hlavními složkami

většiny definic individuální kvality života bývá pohoda (wel-being), spokojenost (sati-

sfaktion), očekávání (expectation) a životní štěstí.“

Jsou lidé, kteří vědí, že vrásky, šediny a krásné vzpomínky jim sluší, a proto

všech výhod stáří využijí. Množství volného času a své životní zkušenosti k pomoci

růstu svých vnoučat, popř. dobrovolně pracují ve prospěch druhých, ale také realizují

své zájmy např. cestováním, nebo formou vzdělávání hledají další možnosti poznání.

Základem takovéhoto prožívání stáří jsou přijaté myšlenky, že stáří není

nemoc a ve stáří hodně mohu, ale málo musím. Takoví lidé odpovídají výroku

Johanna Wolfganga Goetha: „Krásní mladí lidé jsou hříčkou přírody, ale krásní staří

lidé jsou umělecká díla.“http://www.mottak.cz/citaty/stari.php. online

Jinak prožívají stáří lidé, kteří odpovídají výroku Georga Christopha Liech-

tenberga: „Ničím jiným člověk tak rychle nezestárne jako tím, že neustále myslí na to,

že stárne“ http://www.mottak.cz/citaty/stari.php. online To se týká jedinců, kteří

nevědí, čím naplnit tento úsek života a soustředí se na jeho nevýhody vůči své osobě.

Stáří těžko přijímají a bojí se ho v souvislosti s hmotným zabezpečením, se zdravot-

ním stavem a zdravotní péčí i s ubývající pracovní aktivitou. V souvislosti s nesoběs-

tačností se upínají na rodinu, jako na jistotu podpory. Jestliže však i rodina v jejich

očích selže, chtějí být litováni. Jsou stále nespokojení a pro svůj negativizmus ztráce-

jí kontakt se společností a v osamělosti se uzavírají ve „svém světě“, v sociální

izolaci.

V porovnání staří lidé minulých generací nebyli tak ohroženi osamělým

stářím, jako jsou ti dnešní. Snad neměli čas o stáří tolik přemýšlet, protože byl

platnými členy rodiny, kde fungovaly mezigenerační vztahy. A pak, na každé vesnici

http://www.mottak.cz/citaty/stari.php
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byla náves, před domkem lavička či židle, takže starý člověk mohl být součástí

každodenního dění. I v městských domech se staří lidé setkávali na dvorcích a pavla-

čích. Byla to také doba častých vzájemných návštěv, a tak cítili, že patří do určitého

společenství lidí. Ovšem v současnosti ve městech a mnohde i na vesnicích převažuje

anonymita a lidé se nechtějí navzájem „obtěžovat“.

Jestliže tedy stáří není nemoc, nejde o to, abychom se snažili „uzdravit stáří“,

ale aby společnost utvořila pro člověka v období senia podmínky pro důstojný život a

to nejen po stránce materiální, ale i po stránce mezilidských a hlavně mezigenerač-

ních vztahů. Proto i náš stát usiluje o pozitivní stárnutí svých občanů. Je zakotveno

v Národním akčním plánu podporujícím pozitivní stárnutí pro období let 2013 až

2017 a jedním z faktorů pozitivního stárnutí je celoživotní učení. Díky tomuto

dokumentu se tak stává vzdělávání důležitým krokem proti osamění a pasivitě

ve stáří. A začít se vzděláváním není nikdy zbytečné ani pozdě, protože: „Stárnutí je

nádherná věc, pokud člověk nezapomene, co znamená začínat.“ M. Buber.

http://www.vira.cz/Texty/Knihovna/Sebeprijeti.html.online

Proto ve své práci předkládám vzdělávací program, jehož cílová skupina jsou

lidé ve věku senia. Je zpracován tak, že se jím může bez obav začít vzdělávat každý

člověk prožívající toto životní období.

Vzdělávací program je originální, ještě nevyužitý, metodický materiál. Byl

sice koncipován pro vzdělavatele osob v období senia na Poličsku, což je oblast jiho-

východního cípu Pardubického kraje, ale je natolik flexibilní, že jeho obsah může být

přizpůsobený podmínkám kteréhokoliv regionu. Program vychází ze somatopedie,

didaktiky, andragogiky, gerontagogiky a platné legislativy pro zájmové vzdělávání

dospělých jako součásti celoživotního učení, což je obsahem teoretické části práce.

V praktické části práce v rámci pilotního a na to navazujícího dalšího šetření byla

stanovena současná situace ve vzdělávání a významu vzdělávání osob v období senia

na Poličsku. Po té byl sestaven Modulový, socializační, aktivizačně vzdělávací

program pro seniory Poličska s názvem Toulkami Poličskem k pozitivnímu stárnutí.

Vzdělávací program byl sestavován především na základě teoretických

znalostí, ale také SRDCEM, protože je současně determinovaný socializací,

rozumem, družností, celistvostí, empatií, modulem.

http://www.vira.cz/Texty/Knihovna/Sebeprijeti.html
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1 VZDĚLÁVÁNÍ OSOB V OBDOBÍ SENIA V ČESKÉ

REPUBLICE

1.1 Postavení vzdělávání seniorů ve vzdělávacím systému České

republiky (ČR)

Pojem vzdělávání má z pedagogického hlediska stejný význam jako pojem

učení, proto se v odborné literatuře a pedagogických dokumentech setkáváme jak

s pojmem vzdělávání, tak i učení.

Každý člověk má svoje kulturní i duchovní právo, ke kterému patří i právo

na vzdělávání. To znamená, že se tato skutečnost vztahuje i na člověka v seniorském

věku. Vzdělávání ke své realizaci a rozvoji potřebuje:

„- podporu státu

- vhodnou společenskou atmosféru, institucionální systém celoživotního vzdělávání a


[…]


sledky šetření, včetně vzdělávacího programu, vyžádat po ukončení mého studia na

emailové adrese vaverkova.ja@seznam.cz.

Vámi vybrané odpovědi označte, prosím, symbolem: x

1. ORGANIZUJE VAŠE OBEC, MĚSTYS, MĚSTO VZDĚLÁVÁNÍ SENIORŮ?

ANO … NE …

2. JESTLIŽE ANO, DĚJE SE TAK SYSTEMATICKY … PŘÍLEŽITOSTNĚ …

3. JAKÝM ZPŮSOBEM? PŘEDNÁŠKY … KURZY … JINÉ (prosím

napište)…………………………………………………………………………………….…

4. NA JAKÉ TÉMA? (prosím napište)

……….……………………………………...…………

5. PROBÍHÁ U VÁS VZDĚLÁVÁNÍ SENIORŮ PODLE VZDĚLÁVACÍHO

PROGRAMU? ANO … NE …

6. JAKÝ JE ZE STRANY SENIORŮ O VZDĚLÁVÁNÍ ZÁJEM?

VELKÝ … MALÝ … ŽÁDNÝ …

Děkuji za Váši ochotu k vyplnění a odeslání dotazníku v daném termínu.

Jana Vaverková, student UHK, Předměstí 5, Svojanov

mailto:vaverkova.ja@seznam.cz

Příloha D

Dotazník II

Vážení respondenti, dovoluji si vás oslovit v souvislosti

s vypracováním mé bakalářské práce, ve které se zabývám vzdělá-

váním seniorů na Poličsku a vypracováním vzdělávacího programu.

Prosím, označte u jednotlivých otázek vaši anonymní odpověď X.

Děkuji za ochotu. Jana Vaverková, student Univerzity Hradec

Králové.

1. KDO JSTE? MUŽ… ŽENA….

2. JAKÝ JE VÁŠ VĚK? 60-65… 66-75…

76-80… 80 A VÍCE…

3. KDE BYDLÍTE? JSEM MÍSTNÍ… DO 10 KM … VÍCE NEŽ 10 KM …

4. MÁTE INFORMACE O VZDĚLÁVÁNÍ SENIORŮ NA POLIČSKU?

ANO … NE …

5. Z JAKÝCH ZDROJŮ JSTE SE DOVĚDĚL/A O MOŽNOSTI

VZDĚLÁVÁNÍ NA POLIČSKU?

INTERNET… TISK… PROPAGAČNÍ MATERIÁLY…

ZNÁMÍ, PŘÁTELÉ… TELEFONÁT … TELEVIZE, ROZHLAS…

6. ABSOLVOVAL/A JSTE JIŽ JAKO SENIOR NĚJAKÉ VZDĚLÁVÁNÍ?

ANO … NE …

7. UVEĎTE VAŠE DŮVODY VZDĚLÁVÁNÍ

ZÍSKÁNÍ NOVÝCH POZNATKŮ A POTŘEBA ORIENTACE V SOUČASNÉM

SVĚTĚ …

SETKÁVAT SE S VRSTEVNÍKY A BÝT SOUČÁSTÍ SPOLEČENSTVÍ …

VYKONÁVAT SMYSLUPLNOU ČINNOST…

8. JE PRO VÁS VZDĚLÁVÁNÍ PŘÍNOSEM?

SPÍŠE ANO …

ROZHODNĚ ANO …

SPÍŠE NE …

ROZHODNĚ NE …

9. JAK REAGUJE NA VAŠE VZDĚLÁVÁNÍ RODINA A OKOLÍ?

SOUHLASÍ A PODPORUJÍ …

SOUHLASÍ …

NESOUHLASÍ …

10. DOPORUČÍTE VZDĚLÁVÁNÍ OSTATNÍM SENIORŮM?

ANO … NE …

11. JAKOU DÉLKU VZDĚLÁVÁNÍ PREFERUJETE?

DO JEDNOHO ROKU …

VÍCE NEŽ JEDEN ROK …

KRATŠÍ …

12. JAKOU PREFERUJETE ČETNOST VZDĚLÁVÁNÍ?

1X ZA TÝDEN …

1X ZA MĚSÍC …

2X ZA MĚSÍC …

NAHODILE, JEDNORÁZOVĚ …

13. O JAKÝ OBOR BYSTE MĚL/A ZÁJEM?

HISTORIE … UMĚNÍ … ZDRAVÍ …

VŠEOBECNÉ ZAMĚŘENÍ … PŘÍRODNÍ VĚDY …

POČÍTAČOVÉ KURZY … JAZYKOVÉ KURZY …

EKONOMIE … ARCHITEKTURA …

Příloha E

Znělka vzdělávacího programu.

(Svojanov, Obecní úřad ve Svojanově, 569 73 Svojanov, 1997)

Příloha F

Formulář k vyjádření o pořizování a zveřejňování fotografií z průběhu

vzdělávacího programu.

Modulový, socializační, aktivizačně vzdělávací program

pro seniory Poličska

Toulkami Poličskem k aktivnímu stáří

Ve smyslu zákona č. 101/2000Sb. O ochraně osobních údajů

ve znění pozdějších předpisů Vás prosíme, označte X

Vaše rozhodnutí o pořizování a zveřejňování fotografií

z průběhu absolvování vzdělávacího programu.

SOUHLASÍM … NESOUHLASÍM …

Jméno ……………………

Datum ……………………

Podpis ……………………

Příloha G

Formulář pro hodnocení modulů.

Modulový, socializační, aktivizačně vzdělávací program

pro seniory Poličska

Toulkami Poličskem k aktivnímu stáří

Hodnocení modulu č. … na téma: ………………………

……………………………………………………………

Prosíme, zakroužkujte Vaše hodnocení jako ve škole:

Téma 1 2 3 4 5

Průběh 1 2 3 4 5

Lektor 1 2 3 4 5

Děkujeme.
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