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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce lze hodnotit jako vysoce aktuální a přínosné a nesmírně
záslužné. Z obsahu práce je vidět, že studentka provedla velmi poctivé a obsáhlé šetření
vztahující se k cílové skupině seniorů, ovšem způsob zpracování zejména empirické části je
značně nepřehledný.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce má cíl práce uvedený na s. 44.
Cíl práce včetně cílů dílčích jsou formulovány značně neobratně a komplikovaně.
K naplnění cílů práce studentka mohla formulovat i cíle dílčí. K naplnění cílů práce

autorka měla formulovat výzkumné otázky. Postrádám vymezení metod vyhodnocování
údajů.

V teoretické části se autorka práce věnuje souvisejícím obsahům převážně
dostatečně.

Výzkumné šetření koresponduje se stanoveným záměrem a lze tedy konstatovat, že
se v předložené práci stanoveným podařilo věnovat se zvolenému tématu.

Závěr práce je velmi obecný, chybí diskuze.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů překladové ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je vcelku logicky a přehledně uspořádaná a
zabývá se zvolenou problematikou.

Obsah kapitoly 2.6 by měl být buď předsunutý před kap. 1, nebo být její součástí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do
navazujících menších celků.
V obsahu práce není rozdělena část teoretická a část praktická.
Samostatné kapitoly, zvláště pak stěžejní praktická část, by měly začínat na samostatných
stránkách.
Tabulky by měly být pojmenovány a očíslovány.
Pokud se v textu objevují dvě závorky za sebou, používá se odlišný typ označení – př. ( /.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Seznamte komisi s nejdůležitějšími daty z Vaší práce.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje až na výše uvedené výtky podmínky a nároky kladené na daný typ
kvalifikační práce.

6.5. 2016 v Hradci Králové PhDr. Jana Dlouhá, Ph.D.
…………………………………………………………………
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……………………………………………………………………..
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